aplicando-se o percentual de 8% (OITO POR CENTO) tomando por base para o cálculo do reajuste, os 

salários do mês de outubro de 2025. 

CLÁUSULA QUARTA – PISO SALARIAL      

Fica estabelecido entre as partes sindicais, que a partir de 1º de novembro de 2025 o piso salarial da 

categoria será de R$ 1.761,48 (MIL E SETECENTOS E SESSENTA E UM REAIS E QUARENTA E 

OITO CENTAVOS). 

Parágrafo Único – Durante a vigência da presente Convenção Coletiva de Trabalho, fica estabelecido a 

garantia do piso salarial da categoria que não poderá ser inferior ao salário-mínimo nacional com o 

acréscimo de 5% (CINCO POR CENTO).

[...]

filhos menores de até dois anos de idade, nascidos dentro do pacto laboral e que conforme a obrigação 

contida nos parágrafos 1º e 2º do artigo 389 da CLT, de acordo com a portaria MTB 3296 de 03/09/1986 e 

parecer MTB 196/87, concederão reembolso creche as suas trabalhadoras. Ficando estabelecido, nesta 

convenção, valor R$ 145,00 (CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS). 

Parágrafo Único – O Reembolso Creche será concedido por 01 (UM) ano após o parto, e em caso de 

demissão o valor mensal é garantido na rescisão dos meses remanescentes a ser pago na rescisão. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA – SEGURO DE VIDA 

As empresas abrangidas pela categoria econômica representada nesta CCT, se obrigam a contratar seguro de

[...]

esteja com orientação médica, também fará jus às modificações de sua jornada de trabalho.  

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA – GARANTIA DO COBRADOR 

Será concedido aos empregados que exerçam a função de cobrador, que utilizem motocicleta própria para o 

exercício de suas atividades laborais, uma gratificação mensal de R$165,00 (CENTO E SESSENTA E 

CINCO REAIS) a título de auxílio com as despesas relacionadas à manutenção do veículo. 

Parágrafo Único – O benefício aqui disposto não tem natureza salarial e não se integra ao contrato de 

trabalho para nenhum efeito 

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA – FALTAS ABONADAS